
Ano 2016, Edição n.º 3463 - Crato (CE), Quarta-feira 01 de Junho de 2016.

ESTADO DO CEARÁ

Poder Executivo
MUNICÍPIO DE CRATO

Diário Oficial

Ano 2016, Edição n.º 3463 - Crato (CE), Quarta-feira 01 de Junho de 2016.

EXTRATO DE CONTRATO

ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – EXTRATO DE CONTRATO – CONTRATO Nº 2016.05.19.2 - PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 2016.03.17.1 - Objeto: AQUISIÇÃO DE PAPEL ALCALINO A4 PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. Valor global do Contrato: R$ 40.800,00 (quarenta mil e oitocentos reais), Dotação 
orçamentária: 0601.12.361.0002.2.039 e Elemento de Despesas: 3.3.90.30.00. Contratante: Secretaria Municipal de Educação, representada pelo Sr. Luiz 
Ronaldo de Brito Bacurau e do outro lado a empresa FRANCISCO GUTEMBERG SILVA GOMES - ME, representada pelo Sr. Francisco Gutemberg Silva 
Gomes. Vigência do Contrato: 31 de dezembro de 2016. Data do Contrato: 19 de maio de 2016.
ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – EXTRATO DE CONTRATO – CONTRATO Nº 2016.05.19.3 - PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 2016.03.17.1 - Objeto: AQUISIÇÃO DE PAPEL ALCALINO A4 PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. Valor global do Contrato: R$ 816,00 (oitocentos 
e dezesseis reais). Dotação orçamentária: 2001.04.122.0002.2.086 e Elemento de Despesas: 3.3.90.30.00. Contratante: Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Econômico e Turismo, representada pelo Sr. Manoel Saraiva de Melo e do outro lado a empresa FRANCISCO GUTEMBERG SILVA 
GOMES - ME, representada pelo Sr. Francisco Gutemberg Silva Gomes. Vigência do Contrato: 31 de dezembro de 2016. Data do Contrato: 19 de maio de 
2016.
ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – EXTRATO DE CONTRATO – CONTRATO Nº 2016.05.19.4 - PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 2016.03.17.1 - Objeto: AQUISIÇÃO DE PAPEL ALCALINO A4 PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA OUVIDORIA GERAL 
DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. Valor global do Contrato: R$ 2.040,00 (dois mil e quarenta reais). Dotação orçamentária: 1501.04.122.0002.2.074 e 
Elemento de Despesas: 3.3.90.30.00. Contratante: Ouvidoria Geral do Município, representada pelo Sr. Maria Edna Ferreira Almino de Lucena e do outro lado 
a empresa FRANCISCO GUTEMBERG SILVA GOMES - ME, representada pelo Sr. Francisco Gutemberg Silva Gomes. Vigência do Contrato: 31 de 
dezembro de 2016. Data do Contrato: 19 de maio de 2016.
ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – EXTRATO DE CONTRATO – CONTRATO Nº 2016.05.19.5 - PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 2016.03.17.1 - Objeto: AQUISIÇÃO DE PAPEL ALCALINO A4 PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PROCURADORIA 
GERAL DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. Valor global do Contrato: R$ 27.200,00 (vinte e sete mil e duzentos reais), Dotação orçamentária: 
1401.04.122.0002.2.073 e Elemento de Despesas: 3.3.90.30.00. Contratante: Procuradoria Geral do Município, representada pelo Sr. George Erico de Alencar 
Braga Borges e do outro lado a empresa FRANCISCO GUTEMBERG SILVA GOMES - ME, representada pelo Sr. Francisco Gutemberg Silva Gomes. 
Vigência do Contrato: 31 de dezembro de 2016. Data do Contrato: 19 de maio de 2016.

ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – EXTRATO DE CONTRATO – CONTRATO Nº 2016.05.19.6 - PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 2016.03.17.1 - Objeto: AQUISIÇÃO DE PAPEL ALCALINO A4 PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. Valor global do Contrato: R$ 2.720,00 (dois mil setecentos e vinte reais). Dotação 
orçamentária: 1901.04.122.0002.2.085 e Elemento de Despesas: 3.3.90.30.00. Contratante: Secretaria Municipal de Obras Públicas, representada pelo Sr. 
Tacio Luis de Carvalho de Souza e do outro lado a empresa FRANCISCO GUTEMBERG SILVA GOMES - ME, representada pelo Sr. Francisco Gutemberg 
Silva Gomes. Vigência do Contrato: 31 de dezembro de 2016. Data do Contrato: 19 de maio de 2016.
ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – EXTRATO DE CONTRATO – CONTRATO Nº 2016.05.19.7 - PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 2016.03.17.1 - Objeto: AQUISIÇÃO DE PAPEL ALCALINO A4 PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DA CIDADE DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. Valor global do Contrato: R$ 2.040,00 (dois mil e quarenta reais). Dotação orçamentária: 
2701.04.122.0002.2.098 e Elemento de Despesas: 3.3.90.30.00. Contratante: Secretaria Municipal da Cidade, representada pelo Sr. Tacio Luis de Carvalho de 
Souza e do outro lado a empresa FRANCISCO GUTEMBERG SILVA GOMES - ME, representada pelo Sr. Francisco Gutemberg Silva Gomes. Vigência do 
Contrato: 31 de dezembro de 2016. Data do Contrato: 19 de maio de 2016.
ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – EXTRATO DE CONTRATO – CONTRATO Nº 2016.05.19.8 - PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 2016.03.17.1 - Objeto: AQUISIÇÃO DE PAPEL ALCALINO A4 PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. Valor global do Contrato: R$ 39.440,00 (trinta e nove mil quatrocentos e quarenta reais), 
Dotação orçamentária: 1801.04.123.0002.081 e Elemento de Despesas: 3.3.90.30.00. Contratante: Secretaria Municipal de Finanças, representada pelo Sr. 
João Bosco Pereira Torres e do outro lado a empresa FRANCISCO GUTEMBERG SILVA GOMES - ME, representada pelo Sr. Francisco Gutemberg Silva 
Gomes. Vigência do Contrato: 31 de dezembro de 2016. Data do Contrato: 19 de maio de 2016.
ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – EXTRATO DE CONTRATO – CONTRATO Nº 2016.05.19.9 - PREGÃO 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 1 de 4



PRESENCIAL Nº 2016.03.17.1 - Objeto: AQUISIÇÃO DE PAPEL ALCALINO A4 PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E CONTROLE URBANO DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. Valor global do Contrato: R$ 816,00 (oitocentos e 
dezesseis reais). Dotação orçamentária: 2201.18.541.0002.2.091 e Elemento de Despesas: 3.3.90.30.00. Contratante: Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
e Controle Urbano, representada pelo Sr. Stephenson Ramalho de Lacerda e do outro lado a empresa FRANCISCO GUTEMBERG SILVA GOMES - ME, 
representada pelo Sr. Francisco Gutemberg Silva Gomes. Vigência do Contrato: 31 de dezembro de 2016. Data do Contrato: 19 de maio de 2016.
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – EXTRATO DE CONTRATO – CONTRATO Nº 2016.05.19.1– PREGAO 
PRESENCIAL Nº 2016.04.05.3 - Objeto: CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM MANUTENÇÃO MECÂNICA, PREVENTIVA E 
CORRETIVA, INCLUINDO A REPOSIÇÃO DE PEÇAS, NA FROTA DE VEÍCULOS PERTENCENTES A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. Valor global do Contrato: R$ 575.000,00 (quinhentos e setenta e cinco mil reais). Dotações orçamentárias: 
0601.12.361.0002.2.040 (Manutenção da frota de veículo da Educação) e 0601.12.361.0018.2.042 (Programa de manutenção e desenvolvimento do ensino 
fundamental/ Adm./ FUNDEB 40) e Elemento de Despesas: 3.3.90.30.00. Contratante: Secretaria Municipal de Educação, representada pelo Sr. Luiz Ronaldo 
de Brito Bacurau e do outro lado a empresa THIAGO TAVARES DE MACEDO - ME, representada pelo Sr. Thiago Tavares de Macedo. Vigência do 
Contrato: 31 de dezembro de 2016. Data do Contrato: 19 de maio de 2016. 

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL
A SECRETARIA DE SAÚDE do Município de Crato/CE torna público o extrato do Primeiro Aditivo ao Contrato nº 2015.05.14.1 decorrente do PREGÃO 
PRESENCIAL n° 2015.02.27.2 cujo objeto é LOCAÇÕES DE EQUIPAMENTOS DE OXIGENOTERAPIA, DE SUPORTE VENTILATÓRIO NÃO 
INVASIVO E APARELHAMENTOS VISANDO ATENDER A DEMANDA DE PACIENTES CRÔNICOS ATENDIDOS PELA SECRETARIA DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE, prorrogando-se a vigência contratual por mais 12 (doze) meses.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE
CONTRATADO: LOCMED HOSPITALARES LTDA
REPRESENTANTE: ALEXANDRE ALMINO DE ALENCAR
Crato-CE, 13 de maio de 2016. 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0012305/2016-SMS
CRATO/CE, 23 DE MAIO DE 2016.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
O Secretário da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 01 de 
março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar do XXXII congresso Nacional de Secretarias Municipais de saúde e do XV Congresso das secretarias municipais de saúde do 
Ceará; 13º mostra Brasil aqui tem SUS, que acontecerá nos dias 01 e 04 de Junho de 2016, em Fortaleza-CE.
Nome: Diones Gomes da Silva
CPF: 007.017.043-65
Cargo: Assessor Especial
Lotação: Secretaria de Saúde
Destino: Fortaleza-CE
Período: 01 a 04 de Junho de 2016
Quantidade: 04 (Quatro) diárias
Valor da Diária: R$ 300,00
Total Concedido: R$ 1.200,00 (Hum mil e duzentos reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em 23 de Maio de 2016.
Alexandre Almino de Alencar
Secretário Municipal de Saúde do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0013005/2016-SMS
CRATO/CE, 30 DE MAIO DE 2016.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
O Secretário da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 01 de 
março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Transportar medicamentos fornecidos pela Programação Pactuada Integrada-PPI, nos dias 31/05 e 01 de Junho de 2016 em Fortaleza-CE.
Nome: Vicente Alves da Silva
CPF: 769.035.163-87
Cargo: Motorista
Lotação: Secretaria de Saúde
Destino: Fortaleza-CE
Período: 31/05 e 01 de Junho de 2016
Quantidade: 02 (Duas) diárias
Valor da Diária: R$ 120,00
Total Concedido: R$ 240,00 (Duzentos e quarenta reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 2 de 4



REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em 30 de Maio de 2016.
Alexandre Almino de Alencar
Secretário Municipal de Saúde do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0022305/2016-SMS
CRATO/CE, 23 DE MAIO DE 2016.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
O Secretário da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 01 de 
março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar do XXXII congresso Nacional de Secretarias Municipais de saúde e do XV Congresso das secretarias municipais de saúde do 
Ceará; 13º mostra Brasil aqui tem SUS, que acontecerá nos dias 01 e 04 de Junho de 2016, em Fortaleza-CE.
Nome: Danielle de Norões Mota
CPF: 462.211.663-49
Cargo: Coordenadora Especial da Epidemiologia
Lotação: Secretaria de Saúde
Destino: Fortaleza-CE
Período: 01 a 04 de Junho de 2016
Quantidade: 04 (Quatro) diárias
Valor da Diária: R$ 300,00
Total Concedido: R$ 1.200,00 (Hum mil e duzentos reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em 23 de Maio de 2016.
Alexandre Almino de Alencar
Secretário Municipal de Saúde do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0032305/2016-SMS
CRATO/CE, 23 DE MAIO DE 2016.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
O Secretário da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 01 de 
março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar do XXXII congresso Nacional de Secretarias Municipais de saúde e do XV Congresso das secretarias Municipais de Saúde do 
Ceará; 13º mostra Brasil aqui tem SUS, que acontecerá nos dias 01 e 04 de Junho de 2016, em Fortaleza-CE.
Nome: João Henrique Sá Xenofonte de Oliveira
CPF: 889.690.534-68
Cargo: Odontólogo
Lotação: CEO Municipal
Destino: Fortaleza-CE
Período: 01 a 04 de Junho de 2016
Quantidade: 04 (Quatro) diárias
Valor da Diária: R$ 120,00
Total Concedido: R$ 480,00 (Quatrocentos e oitenta reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em 23 de Maio de 2016.
Alexandre Almino de Alencar
Secretário Municipal de Saúde do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0042305/2016-SMS
CRATO/CE, 23 DE MAIO DE 2016.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
O Secretário da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 01 de 
março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar do XXXII Congresso Nacional de Secretarias Municipais de Saúde e do XV Congresso das Secretarias Municipais de Saúde do 
Ceará; 13º mostra Brasil aqui tem SUS, que acontecerá nos dias 01 e 04 de Junho de 2016, em Fortaleza-CE.
Nome: Sáskia Luciano Barreto Xenofonte
CPF: 831.168.263-15
Cargo: Coordenadora Especial Saúde Bucal

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 3 de 4



Lotação: Secretaria de Saúde
Destino: Fortaleza-CE
Período: 01 a 04 de Junho de 2016
Quantidade: 04 (Quatro) diárias
Valor da Diária: R$ 300,00
Total Concedido: R$ 1.200,00 (Hum mil e duzentos reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em 23 de Maio de 2016.
Alexandre Almino de Alencar
Secretário Municipal de Saúde do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0106001/2016 – SEAD
CRATO/CE, 01 DE JUNHO DE 2016
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR JOÃO VICTOR RODRIGUES DE MATOS, portador (a) de CPF 044.109.783-90, no cargo de GERENTE DA CÉLULA DE CONTROLE E 
MOVIMENTAÇÃO FINANCEIRA, simbologia CDA 02, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, conforme lei 2.852, de 09 de 
maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 01 de junho de 2016.
_______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0106002/2016 – SEAD
CRATO/CE, 01 DE JUNHO DE 2016
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR LUCAS FERREIRA SAMPAIO, portador (a) de CPF 046.006.023-66, no cargo de ASSESSOR DE DESENVILVIMENTO INSTITUCIONAL, 
simbologia CDS 04, parte integrante do GABINETE DO PREFEITO, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 01 de junho de 2016.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

http://www.crato.ce.gov.br

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 4 de 4


